möchte erkläret werden / daß die allerfeligste Jungfrau ohn alle Erbſünde empfangen worden. Hat ſich auch ſehr erkrewet, daß ein gleichmäßiges Beſchehen vom König Ferdinando ſeinem Sohn/als er eben am Tage Mariæ Empfängniß Anno 1625. zum Ungeriſchen König gekrönet worden.

Hæc eſt ipſa ejus à principio inde uſque ad noſtra tempora deducta origo & incrementum. Sed cum probationes ab iis petimus, ſuum illud *Pie credi nobis obrudunt*. In Scripturis certè nec volam, nec veſtigium hujus haberi, ipſi eorum Magiſtri & propugnatores nonnulli diſertis verbis atteſtantur. *Melch. Canus in Loc. Theol. l. 7. c. 1. p. 348.* plurima Patrum teſtimonia adducit, qui B. Virginem in Peccato Originali conceptam uno ore aſſeuerarunt. Tandem vero ad Eraſmi argumentum ex Autoritate Patrum deductum reſpondet, *hanc queſtionem non eſſe de fide, ideoque in utramque partem de ea poſſe diſputari*. Ita enim inquit: *Non mihi, fateor ingenuè, (inconfiderate cum hoc effari ait Legat. p. 238.) alia via patuit ad illud Eraſmi argumentum eludendum, quo Sanctorum autoritatem acutè tentavit ille quidem eludere, niſi hoc aſſereretur.* Hanc aſſertionem autem non eſſe de fide, (ſine peccato Mariam fuiſſe) probat, *quia è Scripturis ſecundum literalem ſenſum nunquam habetur. Quinimo lex generalis in iis traditur, qua univerſos filios Adam, carnali generatione editos, ſine ulla exceptione, complectitur. Nec oppoſita aſſertio eſt de fide, quia à Lege univerſali per ſingulare privilegium unam DEI Matrem excipere, Sacrarum literarum fidei nullo pacto adverſatur.* Hanc ob cauſam nec Sixtus IV., nec Concilium Lateran. ſub Leone X. nec Synodus Trid. ſub Paulo & Julio III. quicquam certi definiuerunt. Quæ incertitudo dogmatis vanitatem ſic ſatis arguit; nec noſter textus exceptionem illam & ſingulare privilegium admittit, vid. *B. Gerhard. Confesſ. Cathol. lib. 2. part. 3. Artic. 21. c. 4. p. 422. ſeqq.* Sed plura de hac queſtione commemorare rei evidentia prohibet.

Jeremiam Prophetam quod attinet, asserunt eum nonnulli sine originali peccato conceptum fuisse ex male intellectis verbis *Jerem. c. 1. v. 5. Priusquam formarem te in utero, novi te, & priusquam exires de vulva, sanctificavi te.* Et in hanc sententiam *Christophorus à Castro Chrysostrum Hieronymumque* producit. De *Johanne* affirmat *Weigelius part. 3. postil. p. 69. Parentes ejus concupiscentiam & astum carnis non sensisse.* Verum in *Jeremix* loco vulgaris Scripturæ phrasis est, ubi sanctificari dicuntur, quæ ad certum munus à communi hominum usu segregantur. Ita Sacerdotes V. T. res DEO dicatas à reliqua turba segregare solebant, ne antequam offerrentur in altum eumque profanum usum traherentur. Sic *Exod. XX. 11. Sabbathum à DEO sanctificatur. & cap. XIII, 12. Agnus erat sanctificandus, h. e. à turba reliquarum ovium separandus. Ita Num. XV, 19. Lev. VIII, 10 Jerem. XII, 3. Joel. I, 4.* Nihil itaque hic de sanctificatione à peccato origin. *Hieronymus* autem disertè statuit, denotari hic vocationem, ut non necessum sit sanctitatem internam statuere. Verba ejus sunt hæc: *Quod sanctificatur in utero, juxta illud Apostoli ad Gal. I. debemus accipere: Postquam autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ & vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium suum in me, ut Evangelizarem illum in Gentibus. Johannes quoque Baptista sanctificatur in utero & Sanctum Spiritum accepit & movetur in vulva & per os matris loquitur.* Idem igitur hic denotari *Hieronymus* censet, quod de se *Paulus* ait ad *Gal. I. v. 15. se ex utero Matris segregatum esse, nempe ad prædicandum Evangelium, ut explicatur Acto. XIII, 2. Sermo autem qui ex Chrysostr. de Jeremia* citatur, suppositivus est nec tanto Patri adscribendus. Ac si tandem Sanctificatio spiritualis extrardinarie *Jeremix* contigisset in utero matris, quod de *Johanne Baptista* negare nemo potest: non tamen sequeretur eum ante hanc sanctificationem in ipsa conceptione peccato Originis plane caruisse, vel post eam nullas reliquias ejusdem retinuisse, utrumque enim cum sanctificatione concepti Embryonis optime consistere potest. Pigmentum verò *Weigelianum Pl. LI. & aliis Scripturæ*
di & i

dictis contrarium; cum non hic de parentum, sed liberorum conditione quærat, eadem facilitate, qua affertur, rejicitur.

QVAESTIO VII.

An Sanctorum liberi ab hoc effato prophetico eximendi?

Calvinus quique ejus sententiam amplectuntur, non dubitant affirmare, Nos negamus, freti omnibus iis Scripturæ dictis, quæ testantur, omnes homines in peccatis conceptos, *Psal. LI, 7. Nullum esse mundum, Job. XIV, 4. Nullos esse justos, sed omnes peccasse. Psal. XIV, 2, 3. Rom. III, 12, 23. Pavaus* quidem & nonnulli alii hanc sententiam & accusationem, ut à se suisque amoveant, negant, cuiquam suorum in mentem venisse. Sed negant illud I. contra verba manifesta, ita enim *Calvinus Comment. in Gen. cap. III. Quicquid donorum nobis in Adæ persona contulerat DEUS, potuisse jure optimo auferre, cum ille impiè descivit. Neque opus est confugere ad vetus illud quorundam figmentum, quod animæ ex raduce oriatur. Neque enim Naturaliter ex Adæ progentie corruptionem traxerunt posterius, sed id potius ex DEI ordinatione pendet. Idem lib. 4. Institut. cap. sect. 22. Non ideo baptizantur fidelium parentum liberi, ut filii DEI tum primum fiant, qui antea alieni fuerint ab Ecclesia; sed solenni potius signo in Ecclesiam ideo recipiantur, quia promissionis beneficio jam ante ad Christi corpus pertinebant. Petrus Martyr Tom. I. L. CC. Col. 1555. Habent itaque Infantes primum Electionem s. Prædestinationem, habent promissionem, ac ex fidelibus nascuntur, & cum jam sint in fœdere à DEO adoptati & justificati, jure meritoque tinguntur. Beza vol. 1. f. 256. oportet prius adoptatum esse à DEO, quam aliquis rite baptizari posse. Idem part. 2. Resp. ad Colloq. Momp. pag. 206. Nec piorum Infantibus primus ad salutem aditus est Baptismus, sed ipsa ex piis parentibus propagatio. Ubi sane non possunt confugere ad di-*

stinatio-

stinctionem de sanctitate interna & foederali s. Ecclesiastica, cum disertis verbis, & in terminis, ut ajunt, contrarium affirmant. Deinde si foederalem s. Ecclesiasticam sanctitatem intelligerent, liberi Sanctorum haberent tantum potentiam acquirendi jus ad Ecclesiam & vitam æternam. Diserte autem alibi profitentur, eos non habere tantum potentiam; sed actu esse in numero filiorum DEI ante Baptismum. 2. Contra Hypotheses. Existimant enim, per Baptismum non conferri infantibus donum *justitias*, adoptionis, regenerationis & salutis, sed tantum illis, qui ex absoluto decreto jam tunc in gratia sunt, per Baptismum haec dona significari vel & obsignari, Beza part. 2. Sol. Momp. pag. 102. Item hereditario jure secundum promissionis formulam jam à matris utero in foedere contineri. Calv. l. 4. Instit. c. 16. sect. 24. Nasci etiam membra Beza part. 2. Respons. ad Colloq. Mompelg. pag. 103. Non indigere illa specie renovationis. Idem ibid. aeternae vitæ ejus ex piis parentibus nascendo illis fuisse a quibus. Idem pag. 129. Tantum abest, ut ex piis nasci nihil faciat ad Regni caelorum consecutionem. Idem pag. 130. Tandem patres credentes liberis suis jus Christiana civitatis sua fide acquirere. Quorum neutrum sine interna sanctimonia consistere potest. quippe sine qua nemo DEUM videbit, Hebr. XII, 14. Nos breviter respondemus: Concedimus illis sanctitatem foederalem, quatenus infantibus Christianorum, à primo statim, nativitatis momento patet aditus ad DEI foedus per Baptismum, non verò quod ante Baptismum actu in foedere DEI sint comprehensi.

Quinto Calviniani autem, cum asserunt, quosdam infantes nasci sanctos, tum simul negant, omnes homines nasci cum peccato: Opponuntur enim hæc invicem; Nasci cum peccato & nasci cum sanctitate. Item absque Baptismo non posse ingredi in Regnum caelorum, & omnes, qui ex Christianis parentibus nascuntur, esse sanctos coram DEO, & posse ordinarie ingredi in Regnum caelorum, etiamsi nondum ex aqua sint renati: Imò Baptismum non esse primum ad salutem aditum infantibus piorum. His autem tam audacibus Calvinianorum asser-

tionibus opponimus 1. Generalia Scripturæ effata, *Gen. V, 3. Jobi XIV, 4. Psal. LI, 7. Job. III, 5.* Inprimis autem verba in nostro textu: *Non esse sanctum, ne unum quidem.* 2. Effectus iste, sanctitas nempe, non nisi mediis ordinarie positis existit. Et si enim extra ordinem communem quandoque DEUS homines regenerat & sanctificat, ut Infantes in deserto mortuos, Johannem &c. Ille tamen extraordinarius modus à nobis absque expresso DEI verbo non est confingendus, aut ad omnes infantes Christianorum extendendus. 3. Exempla Ecclesiæ V. T. idem evincunt. Ideò enim DEUS ordinarium medium in salvandis infantibus, circumcisionem nempe, adhibuit, ut per illud sanctificarentur & in fœdus illud DEI reciperentur. 4. denique quod quidam excipiunt, Infantes quidem sanctos non esse; sed obnoxios peccato & iræ, si considerentur secundum communem naturæ ordinem; non autem, si secundum singulari fœderis, gratiæ, promissionis & electionis rationem, principium petunt: Scriptura enim istos duplices modos (uti jam demonstravimus) prorsus ignorat, sed contra omnes in universum & singulos peccato obnoxios esse testatur.

MEMBRUM TERTIUM

Aphorismos practicos continens.

Multa sunt, quæ ex hoc Psalmo, partim ad doctrinam, & informationem, partim etiam cohortationem & consolationem poterant deduci, verùm ne numerum Theſium disputatio nostra excedat, pauca notabimus adhuc ad usum 1. *Informativum.* 2. *Adhortativum.* 3. *Consolatorium.*

Uſus

Ufus informatorius.

Proponitur nobis in primâ hujus Psalmi parte I. *Miseria illa & abominanda natura humana corruptio*, quam non sibi tantum Protoplasti, sed & posteris suis attraxerunt. *Abominabiles Deo facti sumus, versamur in desideriis carnis nostræ, facimus voluntatem carnis & cogitationum*, Eph. II, 3. *Tenebris obscuratus est intellectus propter ignorantiam in mente*, Ephes. IV, 8. *Nec sumus idonei cogitare ex nobis ipsis aliquid* 2. Cor. III, 5. *Cor, voluntas, & omne ejus figmentum, est malum ab adolescentia* Gen. VI, 6. 22. cap. VIII, 22. Sicut & recte Lutherus ait Præf. Comm. Psal. LI. *Peccatum est hoc totum, quod natum est ex patre, non quidem substantialiter, sed per intimam & totalem corruptionem.* Agnosce ergo miseriam tuam, miserrime mortalium, I. *Ex Revelatione*, non hominis alicujus, non Prophetæ, non Angeli, sed ipsius DEI, qui prospicit de cælo, & actiones hominum, omniaque ad eum facta & cogitata intuetur, observat & probe notat, quid sit, & futurum aliquando sit. Ita ante diluvium Gen. VI, 5. *vidit, quod malitia hominum esset multiplicata in terra.* & cap. XVIII. *Descendit de cælo, ut videat peccata hominum.* Sic vidit, quoque afflictionem Populi sui in Ægypto, Exod. III, 7. *Omnia itaque novit, & nihil ipsum latet*, Job. XI, 7. cap. XLII, 2. *Nulla cogitatio apud DEUM est abscondita*, Psal. XCIV, II. *Omnia nuda & aperta sunt oculis ejus*, Hebr. IV, 13. Et recte Ethnicus Poeta:

Πάντα ἰδὼν Διὸς ὀφθαλμὸς ἢ πάντα νοῆσας.

Non quidem more nostro ille, ait Sanctus August. lib. II. de Civ. D. c. 21. vel quod futurum est prospicit, vel quod præsens est aspicit, vel quod præteritum est respicit, sed alio modo quodam a nostrarum cogitationum consuetudine longè lateq; diverso. 2. *Ex Descriptionis gravitate, horrenda illa vox est, quæ stultos & ab-*

ominabiles DEO omnes homines pronunciat. Inde enim factum, ut à conspectu DEI gratioſo plane projecti ſimus. *Si mille (ait Chryſoſt.) aliquis ponat Gehennas, nihil tale dicturus eſt, quam à beata illius glorie honore propelli.* Omnes inde vires proſtratae, conceptio & nativitas inquinata, & *antequam naſcitur, contagio maculamur, antequam uſuram lucis, originis ipſius excipimus injuriam, in iniquitate concipimur,* Ambroſ. *alle- rit in Apol. David. c. ii.* Anima & intellectus cœcitate & ignorantia laborat, *tenebris eſt obſcuratus,* Ephes. IV, 18. *Animalis homo non percipit ea, qua ſunt Spiritus, ſtultitia enim ſunt ei,* 1. Cor. II, 14. Voluntas quoque depravata, ita ut non ſit, qui DELIM quærat, aut ejus voluntatem faciat. Breviter ut dicam, *à planta pedis uſq; ad verticem nulla ſanitas invenire pot- eſt,* Eſa. I, 6. 3. *Ex Descriptionis Universalitate.* Omnes à viâ DEI declinaverunt, omnes inutiles facti ſunt, *nemo eſt, qui fa- ciat bonum, ne unus quidem.* Omnes nos participavimus de actu illo peccaminolo, nemo noſtrum dicere poteſt, *mundus ſum, corde, purus ſum à peccato,* Prov. XX, 9. Omnes enim pec- cavimus. Omnes deſtituimur gloria Dei, Rom. III, 23. Inde eſt, quod ſanctiſſimi quique illud ingeminant paſſim, ſe eſſe in peccatis conceptos, ſic *David Pſal. LI. 7. in iniquitate formatus ſum, & in peccato fovit me mater mea, ab occultis munda me.* Pſal. LXIX, 13. Pſ. XX, 6. Pſ. CXXX, 1. &c. Paulus quoque Rom. VII, 14. quamvis eſſet renatus, fatetur tamen, *ſe eſſe carnaliter, venundatum ſub peccato & verſ. 17. Peccatum quod in ſe habitat operari malum. Malitia per conditionem communis nobis origi- nis, ne ipſis quidem deſuit Apoſtoliſ,* ait Hilar. in cap. VII. Matth.

II. Proponitur quoque hic nobis *teſtimonium providen- tia Divina.* DEUS enim non otioſus in cœlo aſſidet, ſed, quæ in toto hoc univerſo aguntur, novit pariter & moderatur. Collige iſtud 1. *Ex DEI habitu,* qui tanquam in ſublîmi qua- dam ſpecula & cœlorum vertice conſtitutus deſuper obſervat, quæ apud nos geruntur. 2. *Ex accurata ejus obſervatione.* Ubique enim oculus ejus eſt acutiſſimus, directus, & ad facta & cogi-

umbra inanius cunctis videatur, donec tandem illud exaggeret, ut velut densa quadam nube objecta, ab intuitu Divinae misericordiae homines impediatur. *Peccatum recens blanditur, patrum dormit, evigilans occidit*, pii veteres dicere solebant. Quem admodum venenum ob dulcedinem suam, avidè primum hauritur, mox omnia turbat viscera & mortem infert, nisi alexipharmaco quodam homini succurratur: Sic peccatum carni nostrae admodum dulce est, sed mortiferos aculeos in conscientia relinquit, excitat tumultus mentis & aeternam infert mortem, nisi divino beneficiorum Christi alexipharmaco homini succurratur. Quemadmodum item serpens facie blanditur, sed cauda venenum instillat: sic peccatum prima quidem, fronte blandum se praeber nobis, sed perpetratum vulnerat & occidit animam. Igitur ea secundo detestemur. *Fuge à peccato*, inquit *Sirac. c. XXI, 2. tanquam à serpente: Nam si accesseris ipsum, mordebit te. Dentes leonis sunt dentes ejus, tollentes animas hominum: Similis gladio ancipiti est omnis iniquitas, plaga illius non est curatio. Peccatum cubat ad ostium Gen. IV, 7.* hoc est, in tali loco, in quo facile excitatur, sicut canis catenarius somnum aliquandiu ad ostium simulat, sed ex improvise adoritur ingredientes. Sic Cain cum fratricidio maculatas manus haberet, audax & confidens erat, sed postea admonitus à Deo, tanta peccati moles, ut ne quidem remitti posset, ipsi videbatur. Sic Judas tam alto sopitus erat securitatis aeterno, ut nullis admonitionum puncturis à Christo adhibitis excitari potuerit, donec conscientia facinoris perpetrati è somno demum evigilaret, & angore animi crescente, destitutus omni solatio, laqueo vitam finiret. Dispiciamus igitur probe, ne malum hoc conatum multis contra conscientiam peccatis tandem incurabile evadat, & mortem aeternam certo certo certius acceleret. Carnem igitur *crucifigamus cum suis affectibus & cupiditatibus* ad Gal. V, 24. Ac mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei &c. 3. *DEI econtrario Curam & Providentiam celebremus, & vera animi pietate veneremur. Quippe quae magna est & super omnes*